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ANOTACE

Petra Lexová

Sen a snový obraz v dílech surrealistických umělců

Tématem diplomové práce je zaměření na fenomén snu, snového obrazu a jejich

promítnutí do tvůrčího procesu vzniku uměleckých děl surrealistů. Práce se snaží o

interdisciplinární propojení základních poznatků z psychoanalýzy a dějin umění.

Práce se zároveň pokouší řešit otázky, do jaké míry se liší snová obraznost v dílech

surrealistů od imaginativního umění předchozích staletí a jakým způsobem se snová

tématika do uměleckých děl promítá. Jedno z hlavních východisek umělecké práce

spatřoval surrealismus v psychoanalýze a poznatcích Sigmunda Freuda. Tomuto

tématu je věnována i první část práce, blíže zaměřená na Freudův Výklad snů a

snovou symboliku. Následující část se věnuje již samotnému surrealistickému hnutí,

jeho vzniku, myšlenkovým východiskům a odrazu ve výtvarném umění. Závěrečná

část využívá předešlých poznatků při představení práce Jindřicha Štýrského a snaží se

naznačit, jakým způsobem se snová obraznost promítla v díle tohoto významného

surrealistického malíře.

Klíčová slova: sen, psychoanalýza, surrealismus, Jindřich Štýrský

Vedoucí práce: Mgr. Karel Řepa, Ph.D.
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ANOTACE

Petra Lexová

The dream and the image of dream in the artworks of surrealist artists

The topic of this dissertation is the phemomenon of the dream, dreamy picture and

their projection into the creation of surrealist artworks. The disertation tries to connect

the basic knowledge of psychoanalysis and the history of art. The thesis attepmts to

solve the questions of how the dream imagination is different from the imaginative art

of the previous centuries and how the dream topics are involved in the artworks. One

of the most important resources for the art work of surrealism was in the

psychoanalysis and the knowledge of the work of Sigmund Freud. That is the reason

why the first part of this thesis is dedicated to Freud’s The Interpretation of Dreams

and the dream symbolism – its origin, knowledge resources and reflection in the fine

arts. The closing chapter uses the previously undiscovered knowledge to present the

work of Jindřich Štýrský and tries to indicate how the dream imagination was

projected to the artwork of this signifiant surrealist painter.

Keywords: Dream, Psychoanalysis, Surrealism, Jindřich Štýrský

Supervisor: Mgr. Karel Řepa, Ph.D.
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1. Úvod

,,Cézanne vzal v předsíni lepenku a vedl mě NA MOTIV. Bylo to jistě dva kilometry cesty,

u vyhlídky do údolí na úpatí Sainte-Vitoire, smělé hory, kterou neustále maloval

akvarelem i olejem a které se velice podivoval. (Emile Bernard, Vzpomínky na

Cézanna)“1

,,Také já jdu NA MOTIV. Do svých snů. (Jindřich Štýrský)“2

Něco tak neuchopitelného jako je sen, je těžké zachytit. Přesto na světě existují jejich

záznamy. Obrazy zrcadlící střípky vnitřní obraznosti záměrně převedené na světlo

reality. Je to boj s realitou? Snaha manifestovat ještě jiný svět než jen ten vnější?

V čem spočívá kouzlo snu? Odpovědi se můžeme pokusit najít v umění, neboť co

jiného spolupracuje s lidskou fantazií a imaginací tak úzce jako právě umění. Umělci

napříč historií se s vnitřní imaginací, kterou přenášeli do svých děl, vyrovnávali

různě. Skrze umělecké vyjadřovací prostředky jako byla barva, technika nebo i

naprostým odpoutáním od dobových konvencí a čistým záznamem vnitřních obrazů.

Co si představit pod pojmem vnitřní obraz? Jsou to především imaginární obrazy a

noční sny, které z pohledu dnešního poznání psychoanalýzy souvisí s lidským

podvědomím a jeho skrytými touhami. Jedny z nejusilovnějších snah představit

vnitřní svět jako manifestaci síly obraznosti přinášejí ve 20. století surrealisté.

Jakým způsobem oni zachycovali tyto prchavé okamžiky nitra a v jaké formě je

převedli do ostrého světla reality? Jedno z východisek jim nabídla psychoanalýza.

Možnost zkoumat niterné projevy psychiky a vnější optikou vidět a chápat vnitřní

imaginární skutečnost. Ale chtějí surrealističtí umělci, aby je někdo chápal? A chtějí

pochopit sami sebe? Představují nám své sny, abychom viděli jejich obsah úhledně

přetransformovaný do uměleckého díla. Obsah je často zachovaný v původním

,,nerozšifrovaném“ stavu zachycené představy. Ten je pak nabízen jako živé pulzující

médium.

1 ŠTÝRSKÝ, J. Sny, Praha: Odeon, 1970, s. 7
2 Tamtéž, s. 7

8

Tyto úvahy mě přivedly k zamyšlení. V čem spočívá hloubka snové obraznosti,

kterou nám surrealisté předkládají a do jaké míry se sen v jejich díle objevil? Jejich

hnutí se inspirovalo především v pracích Sigmunda Freuda, který se za pomocí

psychoanalýzy snažil odhalit pravou skutečnost snu. Budeme-li studovat sen a jeho

projekci do uměleckých děl, je nutné seznámit se rovněž s poznatky Freuda a snažit se

zjistit, zda a do jaké míry jeho teorie ovlivnila umělce při procesu vzniku jejich děl.

Chtěli surrealisté manifestovat samotnou imaginární podstatu snu v kontrastu

k realitě, nebo přiznat její reálné podněty, jak o nich hovoří Freud? Této otázce bude

rovněž věnována větší pozornost, kdy bude nastíněn samotný vztah mezi Sigmundem

Freudem a surrealistickou skupinou.

Abychom se v tématu lépe orientovali, je nutné seznámit se se základními pojmy,

jako je imaginace, sen a snová obraznost a základními poznatky psychoanalýzy.

Klíčové pro nás budou teze Sigmunda Freuda, především jeho pojetí snové práce, kdy

se pokusíme pochopit složité mechanismy snu a podněty, s kterými pracuje. Těmto

poznatkům bude věnována první část práce.

Následně se pokusíme blíže seznámit s hlavními myšlenkovými východisky

surrealistického hnutí a jeho odkazu ve výtvarném umění. Tyto poznatky se následně

pokusíme aplikovat na zkoumání snu jako jedné z metod využité při procesu vzniku

uměleckého díla i jako hlavního motivu obrazu.

Až ikonicky známý vztah surrealistů k odkrývání hlubin podvědomí a zkoumání

snové imaginárnosti nabízí množství materiálů, jako jsou samotná výtvarná díla,

snové záznamy nebo i novinové články představující přímý pohledu umělců na sen a

snovou obraznost. Jednou z nejucelenějších je práce Jindřicha Štýrského, který si po

dobu patnácti let zapisoval své sny a doplňoval je množstvím kreseb, maleb a koláží.

Na jeho práci se pokusíme shrnout veškeré předchozí poznatky o snu a snové

obraznosti, jak se objevovala u surrealistů. Dílu Jindřicha Štýrského bude věnována

poslední kapitola, která nám skrze zrcadlo SEN dovolí nahlédnout do niterného světa

jednoho z předních surrealistických umělců.
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2. Psychoanalýza jako východisko surrealistické práce

„Vlastní úlohou psychoanalýzy je dobytí jednoho světa... jejím historickým posláním je

racionalizovat iracionální.“3

Dříve než se dostaneme k samotnému tématu psychoanalýzy a významu, jaký měla pro

umění první poloviny 20. století, se můžeme zamyslet, co bylo pro umělce tak

fascinujícího na odkrývání lidské psychiky a proč se samotnému tématu věnovali? Jaké

jsou pilíře psychoanalytického zkoumání? V čem vězí její přitažlivost působící na umělce

po několik generací? Podvědomí. Imaginace. Fantazie. Sen. Obraz. Sen transformovaný

v obraz. K jaké společenské změně muselo dojít, aby skupina umělců zavrhla dlouholetou

tradici realistického malířství, neboli věrného zobrazení přírody a reálného světa, a

nahradili ho niterným obrazem sebe sama nebo přetvořením reálného světa za pomoci

imaginace (neboli obrazotvornosti) ve svět nový, imaginární?4 Bylo by naivní tvrdit, že

imaginace není úzce spjata s uměním již od jeho počátku, ale v umělecké produkci první

poloviny 20. století se imaginace v uměleckém díle promítla docela jinak. Tato změna je

patrná v samotném procesu vzniku díla, kdy je imaginace zobrazena na základě zkoumání

lidského nitra, vědomí a nevědomí, v němž jsou naše pocity a je úmyslně vyzdvižena

jako jedna z obsahových stránek díla.

„Imaginativní umění, které si ve své surrealistické větvi kladlo přímo za cíl psychické


[…]


Imaginativní umění bezpochyby již v minulosti využívalo snu jako produktu

obrazotvornosti a manifestace síly lidského ducha. Manýrismus, romantismus i

symbolismus budiž důkazem. Mohli bychom říci, že surrealisté se na počátku 20. let

objevili s podobnou snahou, přesto v mnohém rozdílnou. Již neutíkali do světa snů

transformovaného skrze líbivý obraz snové divoké krajiny, jako to činili romantici.

Surrealisté prahli po revoluci. Revoluci za pomoci imaginace člověka, které

dopomohou k vytvoření nové nadreality obsažené v realitě samé, která bude v duchu

avantgardy působit na život člověka. Důležitou roli v jejich poznání sehrála

psychoanalýza Sigmunda Freuda. Freud se ve svých studiích věnoval otázce snu jako

obrazu lidského nevědomí a rovněž tématice sexuální. Zcela zjednodušeně můžeme

říci, že došel k závěru, že člověk může být šťastný, zbaví-li se svých nevědomých

komplexů a osvobodí-li své sexuální pudy od dobových konvencí. Tyto poznatky se

staly velmi atraktivními pro surrealistické umělce, kteří v nich spatřili jedno

z východisek na začátku svého fungování. Snu využívali jako metody pro získávání

podvědomých myšlenek, které se snažili přenést do uměleckého díla. Tak se sen za

pomoci snových záznamů stal jednou z hlavních uměleckých metod surrealismu.

Nesloužil však pouze jako metoda, ale i hlavní motiv díla. Ten byl zobrazován dvojím

způsobem. Buď v nezměněném chaotickém záznamu snového obrazu, jak je patrné

v práci Salvadora Dalího, nebo analytickou metodou zjednodušen na pouhý snový

symbol, jak jsme mohli vidět v práci Jindřicha Štýrského.

Postupem času surrealisté opouštěli záznamy snů jako bezduché zápisy, které se staly

i příčinou kritiky Sigmunda Freuda. Poté, co i André Breton hlásil v druhém

manifestu S.O.S surrealistickému umění, se i jejich vztah ke snu a podvědomí

prohloubil. Již se nejednalo o pouhý záznam, ale rovněž o jeho interpretaci v duchu

poznatků Freuda. Nyní vidíme i důležitý rozdíl oproti předchozí linii imaginativního

umění. Surrealistický komplexní pohled na sen a snovou obraznost nespočíval pouze
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v manifestaci síly lidského ducha, ale snažil se i o jeho částečné porozumění za

pomoci psychoanalytických poznatků. Stal se nejenom motivem, nýbrž i metodou

umělecké práce.

Nebylo by však objektivní vyzdvihovat surrealistické umění do výšin bez možného

druhého pohledu. Již v době svého vzniku se musel nový směr potýkat s řadou kritik.

Jedna z hlavních označovala surrealismus za zpátečnický, přerušující plynulý vývoj

moderní malby, hledající novou formu výrazu doby skrze obraz. Pro surrealisty

vskutku nebyla forma stěžejní. Z velké části se navraceli k realistickému malířství

nebo rozvíjeli oblíbené techniky dadaistů, jako byly koláže či objekty. Důležitější roli

spatřovali v ideji díla. Další kritika se vztahovala k jejich sexuální tématice, která

mnohdy hraničila až s pornografií. O odpoutání se od konvencí a představení lidské

sexuality jako něčeho zcela přirozeného se pokoušelo umění již mnohem dříve, ještě

před příchodem Sigmunda Freuda, na kterého se surrealisté odvolávali. Jejich práce

někdy hraničily až se záměrnou exhibicí.

Přesto surrealismu nelze upřít významnou úlohu, kterou sehrál ve vývoji moderního

umění. Nejenže jako hlavní umělecký směr fungoval v plné síle více jak dvacet let,

ale stal se i jedním ze základů, na kterých mohlo stavět umění druhé poloviny

dvacátého století.

Dodnes je surrealistické umění přitažlivé, jak napovídá řada výstav, které se odehrály

v nedávné době. Můžeme zmínit například výstavu Jiřího Švankmajera jako

představitele současného surrealismu nebo řadu retrospektivních výstav vážících se

k pracím Františka Muziky, Toyen či Jindřich Štýrského.175 Surrealismu je i nadále

věnována velká badatelská pozornost, a rovněž tématice snu a snové obraznosti.

K jedné z posledních prací patří např. kniha Dreams 1900-2000 editovaná Lynn

Gamwellovou, která nabízí současný vědecký pohled na výzkum snu a jeho vztahu

k umění.176

Na závěr se jen nabízí otázka, zda i dnes, necelé století po začátku surrealistického

hnutí, je idea surrealismu stále aktuální. Ze současné výtvarné produkce můžeme

175 Výstava Jana Švankmajera Možnosti dialogu skončila v únoru 2013 a byla představena v domě U
Kamenného zvonu. Výstava Františka Muziky proběhla v roce 2012 a velká retrospektiva Jindřicha
Štýrského v roce 2007.
176 Srov. GAMWELL, L. (ed.) Dreams 1900-2000: Sience, Art, and the unconscious Mind, Cornell
University Press, 2000.
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odvodit, že její ohlas v umění je stále silný, má však i původní smysl? Obsahuje

současná surrealistická produkce v sobě stále tu sílu, kterou měla v rámci

avantgardního hnutí plná touhy působit na lidský život? Musíme konstatovat, že

mnohá témata působí dnes již jako vyčpělá. Ztratila původní sílu reagovat na dobovou

společenskou situaci a z velké části se uchýlila k neustálé variaci týchž motivů.

Současné umění se stále snaží o vyrovnání se s dobovou situací skrze hledání ideální

malířské formy reagující na zobrazený obsah. Přestože surrealistická metoda již dnes

není tak aktuální, v době svého vzniku zazářila s nevídanou silou a zanechala odkaz

v mnoha zemích napříč kontinenty.
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