Posudek vedoucího magisterské práce

Jméno a příjmení studentky: **Petra Lexová**

Název magisterské práce: **Sen a snová obraznost v dílech surrealistických umělců**

Studijní obor: **Učitelství pro 2. stupeň ZŠ (OV-VV)**

Titul, jméno a příjmení vedoucího práce: Mgr. Karel Řepa, Ph.D.

Pracoviště a pracovní zařazení: odb.as. KVV PF JU

Hodnocení diplomové práce

Kritérium hodnocení (označte křížkem) Stupeň hodnocení
stupeň A B C D
číselné vyjádření 1 2 3 4
aktuálnost a náročnost práce ×
formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×
vhodnost členění práce ×
teoretická úroveň zpracování ×
metodická úroveň zpracování ×
reprezentativnost a rozsah použité literatury ×
úroveň práce s literaturou ×
dodržování bibliografických norem ×
úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a jazyková) ×
vazba výsledků práce na její obsah ×
vlastní postoje a hodnocení ×
uplatnění práce v praxi / výuce - - - - -
kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků - - - - -
formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) - - - - -
tvůrčí přístup a kreativita - - - - -
Celkové hodnocení diplomové práce ×

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce Petry Lexové se zabývá problematikou snové obraznosti v tvorbě surrealistických umělců. Pro své téma autorka volí adekvátní formu kriticko-srovnávací analýzy českých i cizojazyčných odborných textů, uměleckých manifestů a výtvarných artefaktů. Text bychom z jeho větší části označili jako historiografickou studii, rekapituluující vývoj surrealistického hnutí při zahrnutí četných odkazů na psychologický diskurz, pojednávající o specifických projevech snového (resp. změněného) stavu vědomí. Na tomto místě bych měl k předloženému textu asi jedinou koncepční výtku, sice že metoda práce s obecně psychologickými, psychoanalytickými a uměnovědnými pojmy mohla být trochu transparentněji vymezena a strukturována. Právě vícero sémantických rovin využívaného pojmového aparátu stojí za některými problematickými formulacemi v jinak obsahově dobře komponovaném textu.

V poslední kapitole si autorka pro konkrétnější analýzu snové obraznosti vybírá dílo Jindřicha Štýrského. Kvalitně uspořádaný rozbor celé řady jeho textových záznamů a souvisejících snových vizualizací čtenáři rozkrývá reálné proporce vlivu autentických snových stavů v jeho tvorbě. Obecněji poukazuje také na jeden z klíčových způsobů evokace nevědomí, typický pro stěžejní etapy surrealistické tvorby. Odkazuje také na možnosti psychoanalytické intervence do tvůrčího procesu skrze interpretaci obsahových reliktvů, jejichž zdroj pochází ze změněných nebo halucinatorních stavů vědomí.

Jako celek práci hodnotím jako výbornou a to pro samotné uchopení velmi náročného tématu, balancujícího na pomezí několika oborů a vysokou jazykovou úroveň. Grafické a formální zpracování je i přes pár překlepů a drobnějších nedostatků akceptovatelné.

Otázky k obhajobě:

Pokusila by se diplomantka stručně shrnout rozdíl mezi uměleckým využíváním snové obraznosti jako a) námětu díla, b) procesu vedoucím ke vzniku díla?
Jakou roli pro tvůrčí proces můžeme přisoudit principu imaginace ve snu?
Do jaké míry je možné vnímat touhu tvůrců po interpretaci vlastních snových záznamů jako iniciaci autoterapeutických dějů?

Datum: 11. 5. 2013

Podpis vedoucího magisterské práce:

Klasifikační stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření Definice
<u>A</u> <u>1</u> <u>VÝBORNÝ</u>
B 2 VELMI DOBRÝ
C 3 DOBRÝ
D 4 NEVYHOVĚL